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Výskyt obezity narůstá celosvětově, situace nabývá charakteru pandemie a představuje

významný medicínsko-ekonomický problém. Obezita v dětském věku je v 21. století

závažným celospolečenským zdravotnickým problémem. Nadváha a obezita v dětském
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preventabilní. Prevence dětské obezity vyžaduje vysokou prioritu, ve smyslu včasného

zachycení. Jedním z prostředků je screening. V rámci této studie bylo vyšetřeno 176

probandů obou pohlaví ve věku 12–14 let (průměrný věk 12,9) na Trutnovsku. Byly

sledovány následující parametry: tělesná hmotnost, tělesná výška, obvod pasu a tloušťka

kožní řasy na podbradku. Hodnoty BMI a obvodu pasu byly porovnány s

percentilovými grafy. Výsledky měření byly porovnány s jinými studiemi.

Antropometrický výzkum ukázal na progresivní trend obezity a nadváhy. Prevalence

obezity a nadváhy je vyšší u chlapců než u dívek.
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1 ÚVOD

Obezita je globálním celospolečenským problémem vyspělých zemí a patří mezi

nejdiskutovanější témata dnešní doby. Jde o nemoc uvedenou v mezinárodním systému

diagnóz a zároveň se jedná o jednu z nejrozšířenějších dětských chorob. Dramatický

nárůst prevalence dětské obezity změnil pohled na obezitu do takové míry, že jí patří

přední místo mezi deseti celosvětově nejzávážnějšími zdravotními problémy (WHO,

2000).

K závažnosti fenoménu dětské obezity též přispívá, že až 80 % dětí zůstává

obézními i v dospělosti. Terapie obezity a zdravotních komplikací s obezitou

souvisejících vyžadují vysoké ekonomické náklady. Obezitu je tedy nutné vnímat

celospolečensky, nikoliv jen jako individuální problém. Proto je nutné věnovat

zvýšenou pozornost mladým lidem (děti, pubescenti), aby se co nejdříve zachytily

závažné rizikové jevy (abnormální zvyšování hmotnosti), které by mohly později

propuknout (nebo již dokonce propukly) v závažné zdravotní problémy. Rozhodující je

proto včasná prevence, jejímž prvním klíčovým nástrojem je bezpochyby screening.

Toto téma jsem si vybrala pro jeho vysokou aktuálnost a smysluplnost, neboť

získaná data mohou být odrazovým můstkem pro budoucí cílenou intervenci, ke které

jako pedagog mám vhodné podmínky.

V teoretické části se budu věnovat problematice dětské obezity, a to především

z hlediska etiopatogeneze, prevalence a zdravotních komplikací souvisejících s obezitou.

Přehledně uvedu metody a postupy pro diagnostiku obezity. Budu se též zabývat

obecnou charakteristikou měřeného souboru, tedy pubescenty. V teoretické části nebudu

záměrně řešit prevenci ani terapii dětské obezity, neboť se jedná o samostatné téma pro

další práci.

Cílem empirické části bakalářské práce je provést screening za přesně

definovaných podmínek tak, aby byla zajištěna standardizace výzkumu. Vybranou

experimentální skupinu podrobím antropometrickým měřením a na jejich základě

provedu komparaci získaných hodnot s hodnotami referenčními. Získaná data

vyhodnotím a určím tak prevalenci obezity a nadváhy u žáků II. stupně na Trutnovsku.

V závěrečné diskusi po statistickém vyhodnocení získaných dat porovnám své

získané údaje o prevalenci s dostupnými údaji z různých zdrojů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod do problematiky dětské obezity

2.1.1 Obezita jako celospolečenský problém

Obezitě byl teprve nedávno přiznán status „řádné“ metabolické poruchy na

patofyziologickém a genetickém základě. Dříve se na obezitu pohlíželo jako na sociální

jev nebo na charakterovou vadu vyplývající z lenosti či nedostatku vůle, nikoli jako na

skutečné onemocnění vyžadující pozornost lékařů. Mezi lékařskou veřejností panoval

názor, že skuteční lékaři obezitu neléčí (WYATT, HILL, 2004).

Obezita se ale stává zejména v posledních letech závažným celospolečenským

zdravotnickým problémem, natolik závažným, že se jím zabývala Světová zdravotnická

organizace na svém zasedání v roce 1997 (HILLS, KING, BYRNE, 2007).

Globální epidemie obezity se týká i české populace. Zasedání ministrů

zdravotnictví v Istanbulu v roce 2006 přijalo evropskou chartu o obezitě, ve které je

zdůrazněna zvyšující se prevalence nadváhy a obezity u dětí a potřeba její prevence a

léčby. Cílem charty je zastavit nárůst a zahájit pokles prevalence nadváhy a obezity

v Evropě. Měření tělesného složení českých dětí ukázalo nárůst prevalence závažných

typů obezity a časnější nástup nadváhy (LISÁ A KOL., 2008, on-line).

Obezita se stává velkým problémem téměř v celém světě mimo země, v nichž

obyvatelstvo trpí naopak podvýživou. Podle Světové zdravotnické organizace je ve

světě asi 250 milionů obézních osob, v některých zemích tvoří obézní téměř 50 %

populace. Výskyt obézních se zvyšuje dokonce již v dětském věku (VIGNEROVÁ,

BLÁHA, 2001).

Celosvětová prevalence obezity v dětském věku dosáhla alarmujících hodnot.

Podle Světové zdravotnické organizace bylo v roce 2010 zhruba 42 miliónů dětí

mladších 5 let obézních, z čehož zhruba 35 miliónů připadá na vyspělé země

(www.who.int/dietphysicalactivity/childhood/en).

Mnohé studie prokázaly jasné souvislosti mezi obezitou v raném dětství a

dospívání a jejím přetrvávání do dospělosti a výskytem kardiometabolických rizik

v souvislosti se zmnožením viscerální tukové tkáně (ZAMRAZILOVÁ A KOL., 2010).

Všeobecně platí, že procento jedinců, kteří zůstanou obézními i v období

dospělosti, se zvyšuje se zvyšujícím se věkem nástupu obezity. Z předškolních dětí
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trpících obezitou zůstane 26-41 % obézních i v dospělosti ve srovnání s 42-69 % dětí

školních. Čím vyšší stupeň obezity v dětství, tím vyšší je riziko obezity v dospělosti.

Tento fakt je velmi znepokojující, neboť při přetrvání tohoto trendu dojde ke snížení

věku manifestace zdravotních komplikací v důsledku nadměrnému hromadění tuku

(HAINEROVÁ, 2009).

Relativní riziko obezity v 35 letech je při výskytu obezity ve věkovém rozmezí

1-6 let 2krát vyšší, 5-10 let 5krát, 10-14 let 10krát a 15-18 let pro muže 50krát a pro

ženy 35krát vyšší (MARINOV, 2009).

Podle údajů IOTF (International Obesity Task Force) jsou v prevalenci obezity

české ženy na čtvrtém a muži dokonce na třetím místě v Evropě (27 %, resp. 21 %

obézních v populaci (SUCHARDA, 2004).

Šetření České obezitologické společnosti ČLS JEP v letech 2000-2001

prokázalo, že nadváha a obezita zvyšuje riziko vzniku cukrovky 3,8krát, hypertenze

3,1krát, ostatních kardiovaskulárích onemocnění 2,6krát, dny 3,4krát, hyperlipidémie

2,7krát a degenerativích onemocnění kloubů a páteře 1,7krát (HAINER, 2003).

Obézní ženy i muži jsou – mimo jiné – také významně ohroženi celou řadou

maligních nádorů včetně karcinomu slinivky a ledvin či progresivní ztrátou ledvinových

funkcí i bez předcházejícího renálního onemocnění (SUCHARDA, 2004).

Dopady dětské obezity je nutné vnímat nejen pro samotného jedince, ale i pro

celou společnost. Náklady spojené s léčbou budou vyšší, neboť jejich trvání bude delší,

jelikož manifestace komplikací nastoupí podstatně dříve. Přestože situace v České

republice není zatím alarmující, lze usuzovat z trendu vývoje hmotnosti z evropských

zemí a USA, že tuto pandemii můžeme očekávat v následujících letech (HAINEROVÁ,

2009).

Léčba obezity je náročná a nákladná. Komplex obezita – metabolický syndrom –

diabetes mellitus 2. typu – kardiovaskulární ischémie spotřebovává 10 % úhrnných

zdravotních nákladů (MARINOV, 2009).

Hainer uvádí, že obezita se podílí na přímých nákladech ve zdravotnictví 2-6 %,

podle některých údajů až 8 %. Současné propočty přímých nákladů však nezohledňují

veškerá zdravotní rizika spojená s obezitou, takže skutečné přímé náklady budou

bezpochyby ještě vyšší. Poslední italské studie kalkulují podíl přímých nákladů


[…]

2 99 14 CH 67,7 1,835 740 4 20,1 standard norma
2 100 14 CH 60,0 1,670 720 4 21,5 standard norma
2 101 13 CH 41,3 1,590 670 5 16,3 standard norma
2 102 14 CH 62,8 1,745 775 6 20,6 standard norma
2 103 14 CH 62,6 1,680 710 5 22,2 standard norma
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2 104 14 D 63,2 1,695 785 6 22,0 standard norma
3 105 13 D 46,5 1,555 760 5 19,2 standard norma
3 106 13 CH 46,6 1,620 755 6 17,8 standard norma
3 107 12 CH 59,8 1,630 755 6 22,5 nadváha norma
3 108 12 D 57,5 1,725 700 6 19,3 standard norma
3 109 12 D 45,1 1,650 695 3 16,6 standard norma
3 110 13 D 45,3 1,615 740 5 17,4 standard norma
3 111 12 D 39,3 1,500 695 6 17,5 standard norma
3 112 12 D 50,1 1,600 670 5 19,6 standard norma
3 113 12 D 50,3 1,620 705 5 19,2 standard norma
3 114 13 CH 57,1 1,480 880 13 26,1 obezita nadprůměr
3 115 13 D 52,3 1,585 705 7 20,8 standard norma
3 116 14 CH 52,5 1,645 690 5 19,4 standard norma
3 117 13 D 48,0 1,750 680 4 15,7 standard norma
3 118 12 CH 56,7 1,665 725 6 20,5 standard norma
3 119 12 CH 45,6 1,525 695 6 19,6 standard norma
3 120 13 D 45,3 1,510 705 4 19,9 standard norma
3 121 13 D 46,5 1,500 690 9 20,7 standard norma
3 122 13 D 53,6 1,670 690 6 19,2 standard norma
3 123 14 CH 43,6 1,525 710 6 18,7 standard norma
3 124 14 CH 54,7 1,765 685 4 17,6 standard norma
3 125 14 CH 57,7 1,690 785 7 20,2 standard norma
3 126 13 CH 61,7 1,700 745 4 21,3 standard norma
4 127 13 D 57,1 1,660 740 8 20,7 standard norma
4 128 13 CH 56,1 1,680 775 4 19,9 standard norma
4 129 14 CH 41,9 1,600 710 5 16,4 standard norma
4 130 14 CH 44,6 1,620 640 4 17,0 standard norma
4 131 13 CH 58,4 1,685 785 4 20,6 standard norma
4 132 14 D 45,5 1,540 715 6 19,2 standard norma
4 133 14 D 47,0 1,675 660 5 16,8 standard norma
4 134 13 D 54,8 1,715 705 5 18,6 standard norma
4 135 14 D 51,1 1,610 705 5 19,7 standard norma
4 136 14 CH 59,3 1,765 780 4 19,0 standard norma
4 137 14 D 60,0 1,695 730 9 20,9 standard norma
4 138 13 CH 47,5 1,470 830 8 22,0 standard nadprůměr
4 139 13 CH 44,2 1,650 675 4 16,2 standard norma
4 140 13 CH 60,0 1,590 840 7 23,7 nadváha nadprůměr
4 141 13 CH 47,3 1,630 710 5 17,8 standard norma
4 142 12 D 39,7 1,535 705 5 16,8 standard norma
4 143 13 CH 39,8 1,480 670 4 18,2 standard norma
4 144 12 CH 31,5 1,485 660 4 14,3 standard norma
4 145 13 D 54,6 1,615 710 6 20,9 standard norma
4 146 13 D 43,5 1,560 640 5 17,9 standard norma
4 147 13 D 50,8 1,580 745 6 20,3 standard norma
4 148 13 D 57,3 1,690 685 5 20,1 standard norma
4 149 12 D 47,3 1,615 680 5 18,1 standard norma
4 150 12 D 35,8 1,485 625 5 16,2 standard norma
4 151 13 CH 81,6 1,750 985 10 26,6 obezita nadprůměr
4 152 12 CH 63,9 1,590 910 12 25,3 obezita nadprůměr
4 153 13 CH 62,0 1,615 890 7 23,8 nadváha nadprůměr
4 154 13 D 52,3 1,600 710 6 20,4 standard norma
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4 155 12 D 58,1 1,650 755 6 21,3 standard nadprůměr
5 156 13 CH 59,4 1,680 775 5 21,0 standard norma
5 157 12 CH 50,0 1,685 675 5 17,6 standard norma
5 158 13 CH 38,4 1,455 670 4 18,1 standard norma
5 159 13 CH 74,0 1,640 970 10 27,5 obezita nadprůměr
5 160 12 D 58,1 1,780 670 5 18,3 standard norma
5 161 12 D 35,9 1,470 610 6 16,6 standard norma
5 162 12 CH 51,3 1,575 820 8 20,7 standard nadprůměr
5 163 13 CH 54,3 1,630 740 4 20,4 standard norma
5 164 13 D 44,7 1,580 715 6 17,9 standard norma
5 165 12 D 44,2 1,585 620 5 17,6 standard norma
5 166 13 D 70,1 1,655 885 10 25,6 obezita nadprůměr
5 167 12 D 47,9 1,610 670 4 18,5 standard norma
5 168 14 CH 47,7 1,645 690 8 17,6 standard norma
5 169 14 CH 67,1 1,785 885 6 21,1 standard nadprůměr
5 170 13 D 57,3 1,620 730 9 21,8 standard norma
5 171 14 D 75,2 1,665 830 10 27,1 obezita nadprůměr
5 172 14 D 42,3 1,570 615 5 17,2 standard norma
5 173 14 D 56,9 1,660 695 7 20,6 standard norma
5 174 14 D 39,9 1,515 675 6 17,4 standard norma
5 175 13 D 57,3 1,585 760 7 22,8 nadváha norma
5 176 14 D 45,2 1,625 680 6 17,1 standard norma
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