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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Prevalence nadváhy a obezity u žáků II. stupně ZŠ na
Trutnovsku.

Předložená bakalářská práce přináší teoretické i praktické poznatky z oblasti sledování hodnot

tělesné hmotnosti u dětí resp. pubescentů ve zmíněném regionu. Tato oblast je zajímavá a aktuální, což

dokazuje zájem renomovaných odborných pracovišť o tuto probelamtiku a to nejenom v České

republice. Práce je součástí výzkumného záměru, kdy je monitorována tělesná hmotnost a některé

další tělní parametry pomocí vhodných antropometrických metod vybrané věkové kategorie za

předepsaných standardů ve vybraných lokalitách České republiky. Předepsaná metodika byla autorkou

dodržena a to jak při zjišťování potřebných dat, tak při jejich vyhodnocení. Tento fakt umožní jejich

další souborné a komparativní zpracování.

Teoretická část je strukturálně velice podrobně řešena. Základem jsou kvalitní citační zdroje, i když

z pohledu parametrů kladených na tento typ závěrečných prací mohl být poznámkový aparát širší.

Autorka zde v teoretické rovině zpracovává základní témata jako východisko pro realizaci vlastního

terénního měření. Tato část práce přináší tradiční názory na danou problematiku a slouží jako dobrý

substrát pro stanovení metodiky a především pracovních hypotéz práce. Po formální i obsahové

stránce splňuje tato část práce doporučené standardy.

V praktické části si autorka stanovuje hlavní cíl a cíle dílčí a tři hypotézy. Především H3 považuji

za dobře zvolený pracovní nástroj ve smyslu komparace svých výsledků s hodnotami 6. CAV.

V samostatné kapitole Metodika autorka deliminuje území, na kterém bylo realizováno vlastní měření.

Jde o základní atributu práce z hlediska geograficko-populačního. V další část této části práce se

věnuje metodám a identifikaci škol zapojených do projektu. Postrádám zde charakteristiku

výzkumného souboru, která sem metodologicky patří. Podrobné údaje o charakteru vzorku jsou

uvedeny v kapitole Výsledky a diskuze, ale toto řešení není zcela standardní. Samotné výsledky

přinášejí zajímavá zjištění a to jak v oblasti sociologické (účast na měření), tak antropometrických

ukazatelů. Jako progresivní hodnotím vlastí doporučení autorky na základě praktických zkušeností

z terénu (organizace a především oslovení potenciálních probandů). V samotné diskuzi bylo možné

více vyzdvihnout verifikaci hypotéz.

Na základě komplexního posouzení práce hodnotím práci jako precizně zpracovanou přinášející

validní údaje. Práci doporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete pojem prevalence.
2. Jaký zájem o antropometrická měření byl ze strany oslovených škol?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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